(財)財務会計基準機構の Web サイトに掲載した情報は、著作権法及び国際著作権条約をはじめ、その他の

無体財産権に関する法律並びに条約によって保護されています。許可なく複写・転載等を行うことはこれ

らの法律により禁じられています。

議事要旨(3)論点整理「研究開発費に関する論点の整理（案）」について

逆瀬副委員長より、これまでの検討の経緯及び本日公表の議決を予定している旨の説明

がなされた。

引き続き豊田主任研究員より「研究開発費に関する論点の整理（案）」についての前回

の委員会からの変更点等について説明がなされ、委員からの発言は次のようなものであっ

た。

・ 論点2の国際財務報告基準における開発費の資産計上を求める一定の要件を整理した個

所において、「無形資産を完成させ、さらにそれを使用又は売却するという企業の意図」

や「無形資産が蓋然性の高い将来の経済的便益を創出する方法」といった要件について

は、「多くの場合に当然に満たされるとも考えられる。」との記載があるが、必ずしも

満たすとは限らないのではないかとの意見があった。事務局からは指摘の内容で文案を

修正することが説明された。

審議の後、採決が行われ、字句等の修正については委員長に一任する前提で、出席者13

名全員の賛成により、本論点整理の公表が承認された。

以 上